**) Cf. Latina et Graeca composita veluti *exsanguis, excors, absonus, abnormis, arò-Supes, arò-Spē*.

et मूल (v. r. 58i), अमल sine maculis ex अल्लेत् मल, अनङ्ग sine corpore ex अङ्ग et अङ्ग interjecto न् (v. r. 114.), दुःसत्तमन् pravam mentem habens e. दुः (r. 114.) et आत्मन्.

668. Praepositiones, सम् et सह cum rarissime in hujusmodi compositis inveniuntur; saepissime autem synonymum स, cujus usus fere in Composita bahuvrīhica est coercitus; e. c. सभार्यं secum uxorem habens (v. Gloss.)*

669. Prius Bahuvrīhiium membrum, si substantivum est et Locativi significationem continet, hoc casu exhiberi potest; e. c. उत्तिलोमन् in pectore pilos habens.**)

CLASSIS TERTIA.

COMPOSITA DETERMINATIVA, कर्मधायि DICTA.

670. Hujus classis compositorum membrum posterius vel substantivum est, vel adjectivum, quod priore membro accuratius definitur sive describitur, neque vero sicut in Bahuvrīhibus, categoriae suae

*) Quae composita e et et substantivo formata sunt, quod ad formam attinet, adjectiva quidem sunt, aliorumque ad instar Bahuvrīhiium suo cum substantivo congruunt genere, numero et casu, si autem significationem respexeris, membrum ultimum plerumque retinet indolem substantivi, ita ut vox composita valeat Substantivum quod per cum vel et cum alio substantivo sit constructum; e. c. Brahmanavil. l. 11. «*Andebant moerore genitum suum Brahmani silas et uxorae*» (तथा विप्रस्य समावृत्य), quod formā solummodo spectatā valet «*Brahmani cum uxore versantis.*»

**) Quodsi vox quae manum significat cum nomine rei quae manu tenetur conjungitur, illa posterius, res autem quae manu tenetur prius compositi membrum fit, e. c. हस्त-हस्त (e हस्त hasta et हस्त manus) हस्तम् in manu gerens. Ex analogia hujusmodi Composita memorato उत्तिलोमन्, ordinem conversum हस्तहस्त, sive in Locativo,

हस्तहस्त igitur, si formandi rationem spectemus, hastā praeditam manum habens.

CLASSIS QUARTA.

COMPOSITA DEPENDENTIAE तत्पुरुषेण DICTA.

672. Hujus classis compositorum membrum prius a posteriore pendet, ita ut cujusvis casus rationem exprimere possit, Nominativo et Vocativo exceptis. Vel utrumque compositi membrum est substantivum, vel prius tantummodo, posterius autem adjectivum et plerumque quidem participium in *त* desinens. Substantivi prioris vice pronomem quoque substantive positum fungi potest. Exempla sunt: धीरसेनस्य *Virasena filius*, महीपति *terrae domitus*, हस्त्यश्चरद्यद्योप *elephantorum equorum curium strepitus**, मद्बचसु *meus sermo (mei sermo)*, अहमद्विपय *nostra regio (nostrae regioe cf. r. 679.)*, त्रिदिशगत (= त्रिदिशं) *ad coelum profectus*, दृच्छ्यपीडित (= दृच्छ्येन) *amore vexatus*, शोकसन्तप्त (= शोकेन) *incoerore ustus*, क्षुत्पिपासापरिभ्रान्त (= क्षुत्पिपासाभ्याम् cf. r. 665.) *fame et siti confectus*, भार्यासम** *uxori similis*, महीसप्त (= महीनां) *in terra dormiens*, नभश्च्युत (= नभसः cf. r. 75.) *de coelo lapsus****)

673. Sunt etiam *Ṭatpuruṣaḥ*, quorum priore in membro casus ratio formā quoque exprimitur. Vocabula ita conjuncta ea tantum de causa in compositorum refereada sunt numerum, quia vel tanquam appellativis sive nominibus propriis unitatis his inest vis, vel eorum membrata posterius in usum separatum receptum non est. Exempla sunt, युधिष्ठिरं *Judhiscturus (युधि in pugna, स्थिर firmus, r. r. 109.)*, क्षेत्र *avis (क्षेत्रे in aere, चर tens)*, जलेशय *piscis (जले in aqua, शय dormiens)*, सरसिद्य *lotus (सरसि in aqua, ज्ञ natus)*, दिविद्य *in coelo natus*,

*] हस्ति *elephantus (r. r. 67.)*, बन् *equus*, रथ *currus*, द्योप *strepitus*.

**] = भार्या सम, सम *causam postulat Genitivam*.

***] -Ad hanc classem pertinent etiam quae in r. 176. sqq. memoravimus composita.

divinus, दिवस्पति *coeli donuus*, Indri nomen (दिवस् Genitivus vocis दिव्, cf. r 79), दिवोदास¹ *coeli servus*, nomen proprium. Huc referenda sunt composita in r. 615 p 257. ¹descripta, sicuti अग्निदम *hostem domans**)

CLASSIS QUINTA.

COMPOSITA COLLECTIVA द्विगु DICTA

674 Comprehendit haec classis Collectiva, quae antecedente voce numerali accuratius sunt determinata, eundem in modum quo Latine dicitur *biduum, triduum, quadriduum, biennium* pro *biannum* etc. Substantivum finale, generis primitivi ratione non habitum, sive neutrum est quod plerumque a vocali terminatur, sive, vocali finali in ई commutatam, genere feminino notatur, e. c. त्रिगुण *n. tres qualitates* (गुण *m*), त्रिषष्ट *n* sive त्रिषष्टी *f. tres cubilia* (षष्ट *f*), पञ्चन्द्रिय *n. quinque sensus* (पञ्च *n* + इन्द्रिय *n* v. r 67.), चतुर्वेदा *n. quattuor mundi aetates* (वेदा *n*), त्रिरात्र *n. tres noctes* (रात्र loco रात्रि cf. r 681.), पञ्चाग्नि *n. quinque ignes***) (अग्नि *m*), त्रिलोकी *tres mundi* (लोका *m*) — E गो *bos*, *vaca* formatur गव *n*, e नौ *navis* नाव *n*, e पथिन् *via* पथ *n*. Quae in अन् exeunt voces, litteram न abjecta, neutra in अ sive feminina in ई fiunt, e c त्रितच्च *n* sive त्रितचो *f. tres fabri* (तच्चन् *m*)***)

*) Aliorum ac Locativi, Accus et Genit. casuum signa non inveniuntur cum WILKINSIO enim vel grammaticis indigenis तन्मा क्ता *te cibus oppertus* प्रसादात् पतिता *de palato lapsus* similiaque, compositus annumeremus necesse non est, cum neque appellativa sint, neque nomina propria, neque vocem contineant quae simplex usu non recepta sit.

**) Sol scilicet atque flammae quattuor, mundi regiones quattuor versus accensae, qui l us se opponunt qui v tae austerae operam dant

***) Voces quae alia ac न consonante terminantur, inveniunt non videntur in fine hujus classis Compositorum, quae in universum usu non sunt frequentata. Necesse enim esse non censeo, ut cum WILKINSIO (p 576 et 577) hujus classis Compositorum tria genera statuamus etenim त्रिरात्र *tres reges habens Bahuvrīe* est ad instar त्रिलोक्यन्, चतुर्वेदन् *simi*

CLASSIS SEPTIMA.

COMPOSITA ADVERBIALIA अन्वयिभाव मूलाः । १७

676. Haec classis Adverbia composita comprehendit, quorum membrum prius semper est vox indeclinabilis, posterius autem substantivum, cui neutralis datur terminatio. Vocales igitur longae, et simplices et diphthongi, secundum r. 215, corripuntur, ita ut eam assument formam, quae Neutorum Accusativo et Nominativo sing. est communis. Substantiva in अ et आ desinentia formant igitur अन्; quae in इ, ई, ऐ exeunt, formant इन्; et quae per उ, ऊ, औ, आ terminantur, formant उन्. Latissime in hac classi substantivorum in अ et आ desinentium patet usus, neque vero ea in इ cum अया conjuncta raro inveniuntur*). Exempla sunt अन्वयिभवे non dubium, sine dubio (संशय म.), अन्वयिभावे eo momento, statim (क्षण n. momentum), अन्वयिभावे in conspectu, contra (verbo tenus aduersus oculum अन्वयिभावे loco अन्वयिभावे vid. r. 681.), अन्वयिभावे in conspectu, ante oculos (ad verbum cum oculo**),

Humque; ita etiam अन्वयिभावे (i. e. trum Adhucum mensuram) habens, atque a-
 jectiva similia, classi possessivae non sunt adimenda, quia haec classis eademque rationis
 substantivae, neque non quae mensuram exprimant, tanquam compositi Adjectivi membra
 posterius recipere possunt.

*) Alias vocales finales apud scriptores legere non memini

**) Irregularē hujus classis compositum est अन्वयिभावे (e et cum et अन्वयिभावे), quia membro
 posteriori Ablativi impressum est signum, significatione autem id cum अन्वयिभावे et अन्वयिभावे
 convenit, ita tamen ut semper absolute ponatur (Indralok. II. 16. Saad. I. 17. Ram. ed.
 Schleg. XIV. 5. XI. 6), quom illa saepe Genitivum secum habent vel cum voce quae
 Genitivum significat composita sint, e. g. अन्वयिभावे (cf. r. 261). अन्वयिभावे in hoc conspectu, eorum te,
 अन्वयिभावे eorum me, me praesente Nai III 15. (cf. r. 261). Cum अन्वयिभावे constructum, com-
 parationem confirmat अन्वयिभावे. अन्वयिभावे इत्य enim valet plane ut (Nal. II 2. Ram. XIII 6),
 quasi = *sichtlich mir, augenscheinlich von mir*. Verbo अन्वयिभावे congruae est formatum अन्वयिभावे
 (e et cum et अन्वयिभावे) undique, omnibus partibus.

cujus cum *Dvandvo* चिन्नाङ्ग *societas efficit, Bahuvrīhe*. Haec autem composita, quorum utrumque compositum est membrum, rarius occurrunt, frequentissime vero ea, quorum alterum compositum alterum simplex est membrum; e. c. नीलनेघश्याम (Hid. I. 37.) *sicuti caerulea nubes caeruleus*, est *Karmadh.* cujus membrum prius नीलमेघ et ipsum est *Karmadh.* (cf. r. 670.); पूर्णचन्द्रनिभानन (Nal. XI. 32.) *plenae lunae similem et tultum habens* est *Bahuvr.* cujus membrum prius, (पूर्णचन्द्रनिभ) est *Tatpur.*, cujus denuo membrum prius पूर्णचन्द्र est *Karmadh.*; पुण्यगन्धाधिवास (Indral. II. 17.) est *Bahuvr.*, cujus membrum prius पुण्यगन्ध *bonum odorem habens* et ipsum est *Bah.*, quod ad formandum *Nah.* novum (*bona odore praeditum odoramentum habens*) cum substantivo simplici अधिवास *odoramentum**) foedus inicit.**)

679. Pronomina primae et secundae personae, in initio Compositorum, loco thematis utuntur Ablativo, plerumque singulari ad singularem et plurali ad pluralem rationem exprimendum; potest etiam Ablat. pluralis trium numerorum significationem exprimere, quam ob rem a Grammaticis pro themate habetur (s. r. 264, 265.); e. c. गद्दचन् *ricus sermo*, व्यङ्ग्यगुणारटचिन् (Indral. V. 35.) *tus virtutis pellectum animum habens*. Exempla ubi Ablat. plur. singularis loco

habetur rarius occurrunt; invenitur, ut exemplum proponamus, अस्मत्सुत्राणाम् *filiorum meorum* (Hitop. ed. Lond. p. 5, lin. 3. ab imo).

680. Adverbium पूर्वम् *prius, antea* nonnunquam cum quodam participio in त् desinente ad *Karmadhārayam* componitur, converso quem ex sensu exspectaveris ordine, ita ut Adverbium in Compositi sine positum casuum terminationibus instruat; e. c. दृष्टपूर्वं (Nal. I. 29.) *antea visus* pro पूर्वदृष्ट (v. r. 686.), आस्वादितपूर्वं *antea gustatus* (Ram. ed. Bonn. I. 9. 36.), उक्तापूर्वं *antea dictus*, (l. c. I. 58, 49).

681. Sunt quaedam voces quae in Compositis per alias ejusdem significationis et formā cognatas supplentur, quae separatae usu non conservatae sunt nec partim fortasse unquam in separato usu fuerunt. Notentur hae vicariae voces, ordine alphabetico dispositae, quae vel in sine Compositorum tantum adhibentur, vel, ubi discrete id divimus, in initio:

अक्ष *m.* pro अक्षि *n.* *oculus.*

अङ्गुलि *in comp.* nonnullis pro अङ्गुलि *digitus.*

अङ्गुलि *in comp.* nonnullis pro अङ्गुलि *manuum junctio.*

अध्व *cum nonnullis praepositionibus inseparabilibus conjungitur, pro अध्वन् via.*

अनस *in Karmadh.* pro अनस *currus.*

अयस *in Karmadh.* pro अयस *ferrum.*

अश्रम *in Karmadh.* pro अश्रम *lapis.*

अश्वीव *in Copulativis speciei secundae pro अश्वीवत् genu.*

अह् *in comp.* nonnullis pro अह् *dies.*

अह् *in comp.* nonnullis pro अह् *lucis* (v. r. 228.).

अह् *in comp.* nonnullis pro अह् *dies.* Mutatur n̄ hujus vocis in *ह्*, ubi priorē Compositi membro continetur, una litterarum *ह्* commemoratarum; e. c. अयहाह *tempus pomeridianum.*

भूम in Comp. nonnullis pro भूमि 'terra.' (cf. Hitop. ed. Lond. p. 74. l. 4. ab imo) et
 भ्रू in Copulativis speciei secundae pro भ्रू 'supercilium.' (cf. Hitop. ed. Lond. p. 74. l. 4. ab imo)
 मूर्ध (मूर्ध) pro मूर्धन (मूर्धन) caput in Possess. cum द्वि et त्रि.
 मह, pro महत् significatione avus, "et (femin. मही significatione avia,
 cum पिता et माता (e पितृ, मातृ cf. r. 656.) conjunguntur; unde
 पितामह avus paternus, etiam epitheton Brahmae, पितामही avia
 materna, मातामह avus maternus, मातामही avia materna.**)

महा pro महत् magnus in priore Possessorum et Karmadhārayo-
 rum membro, e. c. महाबाहु 'māghā brāhū' 'hābens', महावन 'nī.
 magna silva (cf. annot. ad Nal. XLX. 16.). Ubi महत्, in priore
 Tatpuruṣhi loco, substantivi fungitur munere, id non mutatur
 (cf. Hitop. ed. Lond. p. 74. l. 4. ab imo).

मेघ pro मेघा ingenium in Possess. cum अ, स, उ, अल्प et मन्द.
 राज pro राजन् in Karmadh.; e. c. महाराज magnus rex.

रात्र pro रात्रि in Copulatt. speciei secundae, Collectivis et Karma-
 dhārayis.

वर्च pro वर्चस् in Karmadh. et Bahuvr. nonnullis.

श्रेय pro श्रेयस् salus in Karmadh. et Bahuvr. nonnullis.

स tanquam membrum prius pro सह, quod et ipsum occurrit.

सक्य pro सक्यि femur in Possess. et Karmadh. nonnullis.

साध pro साधि amicus in Karmadh. et Collectivis.

सरस pro सरस् lacus in Karmadh.

* * * * * W. KRISHNAN legitur अत्र (p. 571.), ut mihi videtur, vitiose. *Ex m. s. s. s.*

***) Grammatici haec verba pro simplicibus uocant ferentes.

INDECLINABILIA. 14

ADVERBIA.

683. Adverbia diversi generis formantur

1. Suffixis *Taddhitas* इ, एण्, तमाम्, तसम्, तस्,

दानोम्, ध, धा, ध्य, हि, चत्, शम्, स्, सात्, स्तात्, de quibus
652. videas.

2. Charactere Accusativi in omnibus ex Adjectivis in *अ* desinentibus*);

'c. c. शीघ्रम्, विप्रम् *celeriter* a शीघ्र, विप्र *Adj. celeris*; सततम्, नित्यम्
semper, a सतत, नित्य *aeternus*, अज्ञातवासम् (Nal. XV. 19.) *incognita*
habitatione, in occulto, a Bahuvr. अज्ञातवास *incognitam habitationem*
habens. Nonnulla etiam Substantiva Accusativum Adverbii loco
ponunt, itaque कामम्, सुखम् *libenter*, *curi voluptate* a काम *m.*
cupiditas, *desiderium*, सुख *n. voluptas*.

3. Terminatione Instrumentalis plur. Adjectivorum nonnullorum, quae

in *अ* desinunt, 'c. c. उच्चैस् *alte*, *clara voce*, ab उच्च *Adj. altus*,
magnus; उच्चकैस् *id.* ab *inusitato* उच्चक, *Deriv.* ab उच्च; नीचैस्, नी-

*) Etsi एण् terminatio tam masculini quam neutrius Accusativum denotare potest, hi
Accusativi tamen ad neutrum sunt referendi, quia Masculinum nimis definite ad personam
respicit, Neutrum autem proprie attributum abstractum significat, genere caret, et, ex-
ceptis Adjectivis quae in *अ* desinunt, etiam in Nom. et Accusativo idem est atque thema.
Nonnulla Adjectiva ut vo

प्रहु *multum*, साधु *bene*, (*difficile*, quae item tanq-
livo habent communem

चर्षन् *humiliter*, ab Adjectivo नीच ejusque inusitato Derivativo नीचक*), ग्रन्थेन et ग्रन्थेन *lente* ab inusitato ग्रन् et ग्रन्फ.

1 Compositionibus Classis, quae सञ्चयोभावात् vocatur (cf r 675.)

681 Complura Adverbia, eorum, cujusdam obliqui Singularis terminatione instructa sunt, pro adverbis tamen habentur, quia terminatione, qua Casus denotatur, consuetae significationis fines transgreditur, aut, quia thema, a quo descendunt, nullo alio in Casu est servatum. Accusativi eorum sunt तच्छीम् *taecte*, नतान् *noctu* (ab inusitato नत्त vel नत् cf *nox, noct-us*), किम् *cur* माग्रतम् *nunc*, रून् *clam, in occulto* (रून् *locus occultus, secretum*), तत् *propterea*, यत् *quam ob rem*, ताद्यत् *tam diu, catenus, interea*, याद्यत् *quam diu, quatenus* (r 283) Instrumentales sunt चिरेण *diu, multo post*, अचिरेण *mox, treis*, दक्षिणेण *meridiem versus*, उत्तरेण *septentrionem versus*, सस्सा, अस्सा, तस्सा *celeriter***), दिवा *die* (quod videtur a the-mate दिव् esse derivatum), तेन *eam ob rem*, शिेन *ubi, quo, quorsum* Dativi sunt चित्ताय *diu, multo post*, अद्यय *mox, proprio die*, ab अद्द pro अद्दन्. Ablativi sunt व्यलात् *in, a* व्यल *is, sobis*, पश्चात् *postea*, (a पश्च ceterum inusitato, cf. *post*), चित्तात् *diu, longo ex tempore*, अचितात् *propere, celeriter, exasubito, sine causa****), आशीत् *prope*,

*) उच et नीच descendunt a praepositione इत् et ति, quarum posterior, vocalem pro dicit, adjecto suffixo च, unde videre est ति oppositum esse voci इत्. Cum ति, id quod jam alibi observavi, cohaeret Germanicum *nieder deorsum*, in antiquissima dialecto, *nīdar*, a ति adjecto Comparativi suffixo *dar* (cf Latina *sub-ter* a *sub praeter a praec-etc.*) eodem modo *wi dar* (*haec hic wider*) contra cognatum est cum ति.

**) Ut तस्सा pro Adverbio habeatur, necesse non est, quia Instrumentalis ratione praepositionis *cum* significat similiter प्रश्नात् et सद्वात् originem traxerunt e Substantivi प्रश्न् et सद्वात्, quorum tamen prius alio casu non usitatum est, posterius a significatio-*ter* non invenitur.

***). Haec sique praecedens Adverbium Composita sunt classis सञ्चयोभावात् dictae secundum analogiam vocabulorum सत्तात् et सत्तात् r 675. not., ita ut चित् *longus* et किम् *quid* pro substantivis sint habita.

in propinquo. Genitivus test: चिन्य tandem, multo post. Locativus est: प्राङ्गे ante meridiem, a प्राङ्गे (cf. प्राङ्गेतन p. 275.).
 685 Ex corum Adverbiorum numero, quorum formatio ad generalem quandam normam referri, aut origo certo demonstrari non potest, usitatissima, in ordine alphabetico, haec sunt: अ non (tanquam Praefixam v. r. 114.), अतोव valde (ex अति super et इव sicut), अद्य hodie, nunc*), अधुना nunc. (Instrumentalis esse videtur), अलम् satis, अग्रे celeriter (cf. अवंगे), इति ita**), इत्थम् ita (v. p. 277.), इव sicut (semper postponitur), इह hic (a stirpe demonstrativa इ v. r. 270.), इपत् paulum, एव sic, scilicet, profecto, एवम् sic, कथित् Adverbium interrog. (अ, नूनम्***), किञ्च (किम् + च) Adv. interrog., हा ubi? हाचित् alicubi, किल certo, कल्ल certo (saepe expletive ponitur), काल् unquam (plerumque cum न non conjunctum est, ad exprimendum nunquam), दिष्ट्या macte; प्रोह felicitatem! (v. Gloss.), डू male (tanquam praefixum r. 114.), न non, नाना multum, मुलुसयान, (proprie Adjectivum indeclinabile, quod non nisi in priore Karmadhārayorum membro invenitur), नाम nomine (a नामन् nomen), नूनम् certo, नो non, पत् ultra, प्बsterius, पोत (v. Gloss.), पुनर् iterum, पुम् ante, पुम् 1. olim, 2. prius quam; पयक् separatum, प्रमत्ति inde a (v. Gloss.), प्राउम् aperte manifestot), प्रातर matutino tempore, mane, प्रायस् plerumque, प्रेत्य post mortem (vid. Gloss.), भूयस् plus, Comparativus a वड् multum (v. r. 251.), ना, मास्म ne (v. Gloss.), माचित् statum (v. Gloss.), मिथ्या

*) Ut mihi videtur ex stirpe demonstrativa अ (v. r. 270.) et ए formi anomali, cum variis nominibus quae diem significant cognatis, quae fortasse e divya est orta, correpti ए finali et suppressi semivocali अ, quam ob rem इ in ए transire debuisset.

**) Ex pronominali stirpe इ (v. r. 270.) addito suffixo ति, conferantur वीदम् et वीदन्तम्.

**) Ab obsoleto neutro एत् (v. r. 273.) addito suffixo चिन्.

f) Tanquam Praefixum cum एत् et एत् esse componitur.

falso, मूढसु *identidem*, iterum iterumque (plerumque bis ponitur),
vix frustra, शश्वत् *semper*, *perpetuo*, अस् *cras*, सद्यस् *momento*, *statum*
 (v Gloss), सन्तु et सन्तु *continuo*, *semper*, सम्प्रति (सम् + प्रति) *nunc*,
hoc tempore, ह्यस् *heri**)

686 Adverbia secundum r 683 n 2, et 4 formata si tanquam
 prius Composita membrum ponuntur, Accusativi Characterem abji-
 ciunt, e e सततम् *semper iens* (*ventus*) e सततम् + ग। Reliqua eu-
 phoniae legibus tantum subiecta sunt, e e उचैर्घट्ट ex उचैस् + घट्ट
 v WILSONIUM

CONJUNCTIONES ET PARTICULAE EXPLETIVAE.

687 Paucae tantum in lingua Sanscrita Conjunctiones inve-
 niuntur, earumque nonnullae etiam sunt Particulae expletivae, e, non
 sensibili significatione Utrasque alphabetico ordine hic apponimus
 (cf Glossarium)

अतस् *itaque*, *eigo* (v r 652 suffix तच्) अथ 1 *at*, 2 *et*, *etiam* **)
 अथो *etiam*, *adeo* etc vid Gloss उ, oplet उत explet उताले
aut, *an* एव *etiam*, *nempe*, *perfecto*, explet किञ्च (किम् + च) *sed*
 किन्तु (किम् + तु) *autem*, *etsi* च 1, *et* Sicut Latinorum *que*, *sem*

*) ह्यस् corruptum esse videtur e voce compos ta¹ cujus pars prior fuerit stirps demon-
 strativa, poster or quoddam substantivum significans *diem* suspicor formam ह्यिस् vel ह्यस्
 (cf स घच्) ita ut prior pars conven ret cum part culis quas pronominal s orig inis esse puto
 हि *en m* et ह Notatu est d guum *etiam* in Germanicis lingu s esse st rpem demonstrati-
 vam, quam dialecti nonnullae fere solum in compos itione cum *diem* vel *noctem* expri-
 mentibus substantivis conservarunt et quae Gothice sonat *hi*, cujus Dativus et Accusat ivus
 apparent in *himmadaga hode* et *hinadag iurc dem* (v Jac Grimm Gramm I 791)

**) घच् v detur ex pronom nalis stirpe ष (v r 270) suffixo घ add to ortum esse, quod
 quidem suffixum praeterea nusquam inven tur suffixis autem घा et घम् (v r 652) arel ssume
 cognatum est qua ex or g ne opt n e s gnific ones *etiam* et *nunc* expi cari possunt (vid
 Gloss) Eiusdem or gnis est घच्

per postponitur, et, si his positum est, idem valet atque *et-et*, 2. expletiv. चेतु *si**) चैव (च + एव) 1. *et, etiam*, 2. *autem*. तत् *itaque, ideo, propterea* (respondens ad relativum यत् *quia*). तदा 1. *tunc tempore* (respondens ad यदा *quum*), 2. respondet ad यदि *si*, ubi sensu convenit cum germanico *so***). तथापि *tamen, attamen, nihilominus*; n Hitopadesi soluta oratione¹ saepe numero tanquam Correlativum vocis यद्यपि *etsi* invenitur; non raro etiam ubi यद्यपि non antecedit, usurpatur. तस्मात् (Ablat. a तत्) *ideo, propterea*. तावत् *tum*, ita ut it correlativum vocis यावत् *quum*, in Hitopadesi soluta oratione. तु 1. *autem, vero*, postponitur. 2: explet. मा *ne*. यत् (Acc. neutr. pronominis relativi) 1. *quoniam*, 2. *quod* (nostrum *dass.*). यत्र (v. r. 652. suffix. त्र) 1. *quia*, 2. *quod* (nostrum *dass.*). यदा (v. r. 652. suffix. द) *quum, dum, quando*. यदि 1. *si*, 2. *an, num, utrum* (germanice & v. Gloss.). यद्यच्च (यदि + च्च) 1. *vel*, 2. *utrum, an* (v. Gloss.). यद्यपि (यदि + अपि) *quanquam, etsi, etiamsi*. यद्य (v. r. 652. suffix. द्य) *ut*. यस्मात् (Ablat. Relativi) *qua*. यावत् *quum*. छा 1. *aut, sicut*

*) Proprie significat *et si*, et sine ulla dubitatione compositum est ex च et तु. Nunquam in sententiae initio ponitur, id quod propter particulae च naturam fieri nequit. तु ipsum quidem simplex usu non conservatum est, verumtamen recte nos conjunctionem चतु explicuisse apparebit, si ad similes conjunctiones चेतु *nisi*, ex न + तु et चेतु *si* (nisi forte vertendum est: *aut si*) ex चा + तु respiciamus. Apud scriptores tamen चेतु et चेतु non-dum inveni, quae quidem verba fortasse in Vedis tantam legantur, prius in *Zeodica lingua* sonat *ndic*, quod ibi significatione non saepissime invenitur. Posterius istarum Conjunctionum compositarum membrum तु Neutrum demonstrativae stirpis इ (vid r. 270.) habeo — ad analogiam formarum तत्, यत्, चयत् et Latini *id* — id quod en confirmatur quod यत् item a pronomine, et quidem a Relativo (v. r. 272.) originem trahit, et quod in universum omnes fere conjunctiones ex pronomibus sunt ortae. WILSONUS tamen चेतु a radice चित् *cogitare* deducit, neque चेतु nec चेतु, quae WILKINSIUS et COLEROOKIUS in Grammaticis asserunt, recepit (cf. Pāṇin. schol. p. 94. ubi tamen चेतु desideratur).

**) Sine ulla fere exceptione in ea Hitopadesi parte, quae soluta est oratione confecta, quae quidem, etsi quam vetustissimas fabulas referat, ab ea tamen forma quam nunc prae se fert, recentiori temporis attribuenda videtur esse.

Latinorum *re* postponitur, et bis positum idem significat atque *aut-
aut*. 2. *explet.* *वे* *explet.* *स्व* *explet.*; si cum tempore Praesentis
construitur, huic Praeteriti notionem addit. *ए* *explet.* *हि* *enim* post-
ponitur*).

PRAEPOSITIONES.

688. Ex eorum praefixorum numero de quibus *r.* 111. actum
est, *अनु* *post* et *प्रति* *versus*, *contra*, separata quoque adhibentur, cum
Accusativo constructa, prius etiam cum Genitivo. Grammatici etiam
अभि, *अप* et *परि* separatim usi admittunt, primum cum Accusativo,
अप et *परि* cum Ablativo (Pānini. p. 115. et 151.).

689. Praepositio inseparabilis *आ* conjungitur cum Substantivo-
rum Ablativis, ubi significat *usquead*; e. g. *आसमद्रात्* *usque ad mare*.
Etiam cum Accusativo substantivorum *आ* conjungi dicitur; utraque
compositio ad classem *Avyaylbhāvorum* referri potest, prior cum *सा-
क्षात्*, posterior cum *समक्षम्*, *प्रत्यक्षम्*, *परोक्षम्* convenit (*v.* *r.* 675.).

690. Notentur praeterea Praepositiones haec: 1) cum Accu-
sativo interdumque cum Ablativo, *वृत्ते* *praeter*, quod forma est Lo-
cativus participii in *त्* desinentis (*v.* *r.* 606.) e radice *वृ* *ire*. 2. cum
Instrumentali: *सह*, *सार्धम्* (*सार्द्धम्*), *समम्*, *साकम्*, *सत्रा* *cum***), *विना*
sine, quorum postremum etiam cum Accusat. invenitur. 3. cum Ge-

* In Amara-Kōscho तु, हि, च, स्व, ए, वे expletiva esse docentur, quae quidem ad ver-
sum supplendum adhibeantur (सहपूर्वेषु)

** Usitatissimae sunt सह et सार्धम् (सार्द्धम्) ex म et धर्ष (*v.* *r.* 675. not.), समम् invenitur in
Hitopadēsi oratione solutata et *Dśumdhātmyō* (ed POLEXI VIII 43) साकम् et सत्रा apud
auctores nondum inveni. Itaque ex earum significatione tantum conjici licet, Instrumenta-
lem cum iis conjungi. Quod ad originem attinet praepositionum सह, समम्, साकम् et सत्रा,
diversis suffixis e stirpe pronominali स (*r.* 267.) eas ortas esse censeo, ita ut सह formatione
conveniat cum इह *heic* ex इ (*r.* 270.), सत्रा *cum* तत्र *ibi*, producto च, et cum मजुष्या *inter ho-*
mines (*v.* *r.* 652 suff. वा).

nitivo: अन्तर *inter, infra*, उपरि *super*, परम्, परतम्, परन्तात् *comi,*
अधस्तात् *infra**). 4. cum Ablativo: वहिर् *ex*, कृते *praeter* (saepius c.
Accus.), विना *sub* (saepius c. Instr.).

691. Substantiva et Adverbia composita Substantivo quodam
terminata (r. 675.), ubi Praepositionum vice funguntur, omnia cum
Genitivo construuntur. Notentur haec: अर्थ *res, causa*, in Acc. Instr.
Dat. Loc. — अर्थम्, अर्थेन, अर्थाय, अर्थे — significat *causa*; eandem
vim habet कृते, Locat. nominis कृत *n. factum*, et निमित्तम् Accusat.,
qui pro adverbio habetur, a निमित्त *n. causa*. अग्र *cuspis* in Locat. et
si cum suffixo त्त् (r. 652.) compositum est — अग्रे, अग्रतम् — signi-
ficat *coram, ante*; eandem vim habent Composita adverbialia. समक्षम्,
प्रत्यक्षम्, अभिमूखम् (r. 675.) et Accusat. adverbialis सान्निध्यम्, a सान्निधि
praesentia addito suffixo य (r. 650.). Saepenumero vocabulum rec-
tum cum regente ad compositum dependentiae (r. 672.) conjungitur.

INTERJECTIONS.

692. Usitatissimae Interjectiones sunt: अहो, अहोवत (अहो + वत)
exclamatio lamentandi, *heu!* आः stupendi, *o!* उम् irascendi, contem-
nendi. धिक्, abhorrendi, detestandi, c. Accus., भो appellandi, *ago!*
heus! वत *ah!* स्वाहा exclamatio quam ii pronuntiant, qui Diis dona
offerunt. हन्त *ago!* हा *ah!*

* पुरतम् anomale ex पुरत् est formatum addito suffixo त्त्, ita ut sit pro पुरत्तम्. De
पुरत्तम् et धरत्तम् videas, quae in r. 652. de suffixo क्तान् exposit.

INDEX NOMINUM ATQUE VERBORUM ANOMALORUM SECUNDUM ORDINEM ALPHABETICUM DIGESTUS.

693. Jam sequuntur secundum ordinem alphabeticum omnia Nomina anomala, additis regulis ubi de iis agitur. Diversa quoque illa themata, quae praeter ea quae Grammatici proponunt, in nominum anomalorum declinatione valent, in indicem recepi; e. c. अस्थन्, et अक्षन्, quia inde Casus anomali vocum अस्थि, अक्षि oriuntur. Pronomina derivata, nominaque, quae in pronominum analogia flectuntur, item sunt recepta; neque minus themata pronominum tertiae personae, ex quibus singuli aut omnes Casus formantur, etsi tanquam themata a Grammaticis indigenis non proponuntur; e. c. अन्न (r. 270.)